



FENAJUD

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO JUDICIÁRIO NOS ESTADOS

Resultados do 1º trimestre de 2024

Apuração da receita

Receitas	Exercício 2023	1º TRIM 2024	Saldo Final
1 - Receitas	2.035.810,26	521.789,60	2.557.599,86
Mensalidade Sindical	1.930.255,56	502.888,41	2.433.143,97
Receita Aplicação	86.575,97	18.301,19	104.877,16
Outras Receitas / (Aluguel de Garagem)	3.001,32	600,00	3.601,32
Receita Sindical	15.977,41		15.977,41
SALDO BANCÁRIO	INICIAL 2023	FINAL 2023	FINAL 1º TRIM 2024
Saldo em Caixa	1,70	1,70	1,70
Saldo Banco Caixa Economica Federal	-	-	3.109,61
Saldo Banco Aplicação Giro	665.763,24	375.321,21	171.262,66
Saldo de Aplicação Financeira DI LP	-	425.493,91	443.795,10
TOTAL	665.763,24	800.815,12	618.169,07
INVESTIMENTO	SALDO INICIAL 2022	SALDO FINAL 2023	SALDO FINAL 1º TRIM 2024
Consortios	1.197.340,26	1.277.936,22	638.989,05
Cheque Caução	9.100,00	9.100,00	9.100,00
Sala Comercial			830.000,00
Total	1.206.440,26	1.287.036,22	1.478.089,05

Prestação de Conta: jun/2023 a mar/2024

	Jun/2023 - dez/2023	EXERCÍCIO 2023	1° TRIM 2024	Total
1. Receitas	1.270.012,97	2.035.810,26	521.789,60	2.557.599,86
Receita Mensalidade Sindical	1.204.109,97	1.930.255,56	502.888,41	2.433.143,97
Receita Aplicação	49.361,53	86.575,97	18.301,19	104.877,16
Outras Receitas / (Aluguel de Garagem)	1.801,32	3.001,32	600,00	3.601,32
Receita Sindical	14.740,15	15.977,41	-	15.977,41

Prestação de Conta: jun/2023 a mar/2024

	06/2023 a 12/2023	EXERCÍCIO 2023	%	1º TRIM 2024	%	Total	%
2.1 Despesas Gerais	1.144.541,10	1.878.723,84	92,28	667.873,04	128,00	2.510.698,25	98,17
Despesas Pessoal	167.700,05	275.424,03	13,53	78.225,54	14,99	353.649,57	13,83
Diárias	93.660,00	161.939,45	7,95	36.550,00	7,00	198.489,45	7,76
Despesas com Viagens/Hospedagens	395.220,98	634.096,96	31,15	328.983,04	63,05	963.080,00	37,66
Telefone / Internet	4.136,48	7.278,70	0,36	1.749,98	0,34	9.028,68	0,35
Energia	7.298,49	12.044,97	0,59	3.863,46	0,74	15.908,43	0,62
Despesas C/ Alimentação	18.883,30	32.247,70	1,58	8.070,80	1,55	40.318,50	1,58
Materiais Gráficos	4.312,00	7.734,00	0,38	2.800,00	0,54	10.534,00	0,41
Transporte Uber/Táxi/Combustível	29.753,96	47.650,75	2,34	17.687,00	3,39	65.337,75	2,55
Aluguel	96.483,63	149.669,77	7,35	37.149,63	7,12	186.819,40	7,30
Condomínio	26.538,61	46.047,02	2,26	11.096,98	2,13	57.144,00	2,23
Assistência Jurídica	64.000,00	104.000,00	5,11	28.000,00	5,37	132.000,00	5,16
Assistência Contábil	12.629,60	19.181,00	0,94	4.956,70	0,95	24.137,70	0,94
Material de Consumo (copa, limpeza, higiene)	5.027,02	8.694,56	0,43	402,92	0,08	9.097,48	0,36
Propaganda e Comunicação	0,00	9.400,00	0,46	3.688,40	0,71	13.088,40	0,51
Locação de Máquinas e Equipamentos	3.940,00	3.940,00	0,19	2.330,00	0,45	6.270,00	0,25
Despesas com Eventos	15.199,18	22.936,63	1,13	-	-	22.936,63	0,90
Brindes/Doações	31.754,00	33.750,00	1,66	26.800,00	5,14	60.550,00	2,37
Despesas Material de Escritório	1.260,00	18.515,77	0,91	10.000,00	1,92	28.515,77	1,11
Serviços Prestados PF	16.918,51	18.946,23	0,93	1.840,34	0,35	20.786,57	0,81
Serviços Prestados PJ	140,00	18.120,01	0,89	140,00	0,00	18.260,01	0,01
Assessoria Parlamentar	99.246,45	156.568,21	7,69	41.044,00	7,87	197.612,21	7,73
Contribuição a Filiados	11.660,00	12.962,00	0,64	-	-	12.962,00	0,51
Depreciação	11.256,90	18.253,25	0,90	5.952,08	1,14	24.205,33	0,95
Tarifas, Impostos (IPVA/IPTU,IRRF) e Desp. Financeiras	20.928,66	42.494,75	2,09	8.027,50	1,54	50.522,25	1,98
Serviços Essenciais (Manutenção, instalação)	6.593,28	16.828,08	0,83	8.514,67	1,63	25.342,75	0,99
Resultado operacional	125.471,87	157.086,42	7,72	-146.083,44	-28,00	11.002,98	0,43

Demonstração de Resultado do Exercício

Exercício de 2023

DESCRIÇÃO	R\$	%
1. Receita	R\$ 2.035.810,26	100%
2. Custos Variáveis Totais	R\$ 59.185,34	3%
(-) Custos Operacionais	R\$ 16.719,42	1%
(-) Despesas com tributos	R\$ 36.307,86	2%
(-) Despesas Financeiras	R\$ 6.158,06	0,30%
3. Margem de Contribuição (1-2)	R\$ 1.976.624,92	0,0%
4. (-) Custos Fixos e Variáveis	R\$ 1.818.004,67	89%
5. Resultado Operacional (L/P) (3-4)	R\$ 158.620,25	8%

1º Trimestre de 2024

DESCRIÇÃO	R\$	%
1. Receita	R\$ 521.789,60	100%
2. Custos Variáveis Totais	R\$ 13.979,96	3%
(-) Custos Operacionais	R\$ 5.952,08	0%
(-) Despesas com Tributos	R\$ 7.210,38	1%
(-) Despesas Financeiras	R\$ 817,50	0,16%
3. Margem de Contribuição (1-2)	R\$ 507.809,64	97,3%
4. (-) Custos Fixos e Variáveis	R\$ 653.893,08	125%
5. Resultado Operacional (L/P) (3-4)	-R\$ 146.083,44	-28%

Balanço Patrimonial

Exercício de 2023

ATIVO		PASSIVO	
2.777.071,41		2.492.631,39	
ATIVO CIRCULANTE	2.492.631,39	PASSIVO CIRCULANTE	20.447,06
Disponibilidades	930.255,15	Fornecedor	4.235,51
Caixa	21.924,70	Obrigações trabalhistas	1.119,63
Saldo Banco CEF	0,00	Obrigações Fiscais	4.685,34
Aplicação Financeira	800.815,12	Emprestimo Sind. CE	6.000,00
Adiantamento salário	2.136,81	Inss a Recolher	4.406,58
Tributos a Recuperar	5.294,99		
Outros créditos	100.083,53		
Consórcio	1.277.936,22		
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	284.440,02	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	-
Imobilizado	376.096,84		
Instalações	232.259,88		
Maquinas, Equipamentos	12.165,50	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.472.184,33
Computadores	65.290,52	Superávit/Acumulados	
Moveis e Utencilios	66.380,94	Déficit Acumulado	-247.554,93
(-) Depreciações Acumuladas	-91.656,82	Superávit/Acumulados	2.561.119,01
		superávit do exercício	158.620,25

1º Trimestre de 2024

ATIVO		PASSIVO	
2.516.673,20		190.572,31	
ATIVO CIRCULANTE	1.383.289,26	PASSIVO CIRCULANTE	20.263,22
Disponibilidades	744.300,21	Obrigações trabalhista	7.799,41
Caixa	21.924,70	Obrigações Fiscais	2.228,30
Saldo banco CEF	3.109,61	Emprestimo Sind CE	6.000,00
Aplicação Financeira	615.057,76	Outros créditos	4.235,51
Adiantamento salario	92,14		
Tributos a Recuperar	5.294,96		
Outros créditos	98.821,04		
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	638.989,05	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	170.309,09
Consórcio	638.989,05	Fornecedor	170.309,09
Investimento	1.133.383,94		
Sala Comercial	830.000,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.326.100,89
Imobilizado	303.383,94	Superávit/Acumulados	
Instalações	232.259,88	Déficit Acumulado	-393.638,37
Maquinas, Equipamentos	12.165,50	Superávit/Acumulados	2.719.739,26
Computadores	90.186,52	Superávit do exercício	0,00
Moveis e Utencilios	66.380,94		
(-) Depreciações Acumuladas	-97.608,90		

INDICADORES DE LIQUIDEZ

LIQUIDEZ GERAL	R\$ 1,12
Ativo Circulante + Ativo Realizável a LP	R\$2.777.071,41
Patrimônio Líquido	R\$2.472.184,33

- ▶ Quanto maior, melhor. A instituição possui R\$ 1,12 de ativo circulante e ativo realizável a longo prazo para cada R\$ 1,00 de dívida total.

LIQUIDEZ CORRENTE	R\$ 45,50
Ativo Circulante	R\$930.255,15
Passivo Circulante	R\$ 20.447,06

- ▶ Quanto maior, melhor. A Instituição possui R\$ 45,50 de ativo circulante para cada R\$ 1,00 de dívida de curto prazo.

LIQUIDEZ SECA	R\$ 45,50
Ativo Circulante - Estoque	R\$930.255,15
Passivo Circulante	R\$ 20.447,06

- ▶ Quanto maior, melhor. A instituição possui R\$ 45,50 de ativo circulante (sem estoque) para cada R\$ 1,00 de dívida de curto prazo.

INDICADORES DE RENTABILIDADE

GIRO DO ATIVO	R\$ 0,73
Receitas	R\$2.035.810,26
Ativo	R\$2.777.071,41

- ▶ Quanto maior, melhor. A instituição vendeu R\$ 0,73 para cada R\$ 1,00 de investimento total.

RENTABILIDADE DO ATIVO	R\$ 0,06
Lucro Líquido	R\$ 158.620,25
Ativo	R\$2.777.071,41

- ▶ A instituição obteve R\$ 0,06 de lucro para cada para cada R\$ 1,00 de investimento total.

LUCRATIVIDADE / Margem Líquida	R\$ 0,08
Lucro Líquido	R\$ 158.620,25
Receita	R\$2.035.810,26

- ▶ A instituição obteve R\$ 0,08 de lucro para cada para cada R\$ 1,00 vendido.

RENTABILIDADE DO PATRIMONIO LIQUIDO	R\$ 0,06
Lucro Líquido	R\$ 158.620,25
Patrimonio Líquido Médio	R\$2.472.184,33

- ▶ A instituição obteve R\$ 0,06 de lucro para cada para cada R\$ 1,00 de capital próprio investido, em média